penitentiam agat, non recuperare aureolam: quia penitentia, inquit, restituit homini præmia prius habita, non tamen ea quæ non habuit, nisi in quantum motus ipse contritionis est meritorius. Penitentia ergo, ex mente D. Thomæ, restituit non tantum præmium accidentale, sed etiam essenziale, et, si hoc non restitueret, neque illud conferret: quia sicut a principio non potuit quis mereri aureolam sine aurea, ita nec postea potest vivificare meritum ad aureolam, si non potest ad auream: est enim eadem utriusque ratio, scilicet, quia aureola præsupponit auream, sicut comparativus positivum. Et paulo inferius: Fateor, inquit, me non satis intelligere, quid D. Thomas in hac solutione sibi voluerit. Et libentius dicerem, non satis accurate hic respondisse, quam propter unum verbum, quod excidere solet in solutione unius argumenti, sententiam aliquam probabilem, et aliis principiis ejus repugnantem, illi imponere. Hactenus Suaresius.

Inst. 1. Præmium a Principe pluribus nominibus collatum censetur majus esse, v. g. corona ob plures victorias imposita militi; ergo etiam majus præmium erit gratia et gloria collata ex meritis præcedentibus et præsentè contritione.

R. D. Ant. Si sit præmium mere morale, cujusmodi sunt signa honorum *C.* si sit præmium reale, physicum *N.* Cum honor sit alienæ excellentiæ æstimationis, hujus autem æstimationis declaratio dicatur honorificatio, æstimationem illam unico signo majorem vel minorem possumus testari. E diverso realia præmia plura et majora non nisi mercedis pactæ multiplicatione et incremento exhibentur: nam si Rex militi delinquenti placatus, etiam residua priorum annorum stipendia rependere promiserit, non satisfaciet promissis, sequentis anni stipendia etiam titulo priorum numerando: neque acquiesceret operarius, si uno tantum nummo pro hodierno labore debito, volueris priorum etiam dierum labores compensare. Sicut si quis pœna uni peccato respondente afficeretur nomine plurium, non censendus hic esset, pœna pluribus digna plecti.

Inst. 2. Justo eadem gloria datur nomine mercedis et hæreditatis; ergo potest idem præmium ex pluribus nominibus rependi.

R. D. Cons. Potest idem præmium ex pluribus nominibus rependi, si remunerationum tituli sint diversæ rationis eadem actione necessario comprehensi *C.* si sint tituli reales ejusdem rationis ob diversas actiones rependi præmium *N.* Quælibet justæ bonæ actio necessario continet titulos mercedis et hæreditatis: at nomen mercedis multiplex uti actiones plures requirit, ita præmium etiam peculiare atque ab alterius actionis similis præmio re ipsa distinctum, aut saltem secundum se præstantius, cujusmodi est habitus gratiæ et visio Dei intensior.